
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-32

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Aprile il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CORONE COMMEMORATIVE.

Adottata il 23/04/2021
Esecutiva dal 30/04/2021

23/04/2021 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-32

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CORONE COMMEMORATIVE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

−    l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

−   il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

−   gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i compiti 
della Dirigenza;

−   il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con deli-
berazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

−   il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
−   il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e success-

ive modifiche e integrazioni; 
−   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
−  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato   approvato   il  

Piano  Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
-   l’ANPI Sezione di Sestri Ponente e Cornigliano hanno richiesto di poter collaborare con il Muni-
cipio VI Medio Ponente per la cura dei luoghi della Resistenza Corniglianese e Sestrese con deposi-
zione di corone e targhe in ricordo e di organizzare eventi per mantenere la memoria storica attra-
verso un impegno che accomuna le generazioni, oltre a promuovere una forma di cittadinanza atti-
va,  come si evince dal “Patto di Collaborazione per la cura dei luoghi della Resistenza Cornigliane-
se in fabbrica e nel quartiere” tra il Comune di Genova, rappresentato dal Direttore del Municipio 
Medio Ponente ed ANPI sez. Cornigliano iscritto al  CMVI/Cronologico n. 10 del 23.04.2021, e il 
Patto di Collaborazione per la cura dei luoghi della Resistenza Sestrese  in fabbrica e nel quartiere” 
tra il Comune di Genova, rappresentato dal Direttore del Municipio Medio Ponente ed ANPI sez. 
Sestri Ponente iscritto al CMVI/Cronologico n.11 del 23.04.2021, che all’art. 9 – Forme di soste-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gno- prevedono  che il Municipio sostenga la realizzazione delle attività condivise attraverso la for-
nitura di materiali di consumo e attrezzature;

Dato atto che sono state invitate a far pervenire un’offerta per la fornitura in oggetto due ditte spe-
cializzate in questa tipologia di fornitura e ubicate nei due quartieri del Medio Ponente interessati, al 
fine di rendere più agevole la consegna del materiale e utilizzare realtà commerciali site sul territo-
rio quali negozi di prossimità e precisamente:

- Sommariva Giorgio S.N.C di Sommariva Paolo e C – Piazza Poch 5R, 16154 Genova che ha ri-
chiesto per la fornitura di n. 3 corone di alloro diametro 50 cm e di n. 12 corone di diametro 30 cm 
Euro 444,00 IVA inclusa al 10%;

- Impresa individuale Nocentini Orietta - Piazza Monteverde 23, 16152 Genova che ha richiesto 
per la fornitura di n. 20 corone di alloro piccole e di n. 2 corone di alloro grandi Euro 490,00 in re-
gime forfettario, ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a 89 legge 190/2014;

Considerato che la spesa di cui sopra è da ritenersi congrua, avuto riguardo alla tipologia di fornitu-
ra;

Dato atto che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 
2019) ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalzando da € 1.000 a €  
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31 dicembre 2020 , con il quale è stato conferi-
to alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio VI  Medio Ponente e VI Ponente;

DETERMINA

1)   di impegnare la somma complessiva di Euro 444,00 di cui Euro 399,60 quale imponibile 
ed Euro 44,40 per IVA al 10% per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di corone commemorative a favore della 
Ditta  Sommariva Giorgio S.n.c. di Sommariva Paolo e C. con sede in Piazza Poch 5 R – 
16154 Genova Sestri Ponente, P.Iva  03404720108 (Benf 34421) al capitolo 3464 “Acquisi-
zione di beni diversi” C.d.c. 296.6.27 – P.d.c. 1.3.1.2.999 “altri beni di consumo” – Bilancio 
2021 (CIG  Z9A317B00B)  (IMP. 2021/8037);

2)   di impegnare la somma complessiva di Euro 490,00 in regime forfettario, ai sensi dell’art. 
1 commi da 54 a 98 legge 190/2014 per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di corone commemorative a favore 
dell’Impresa  Individuale  Nocentini  Orietta,  Piazza  Monteverdi  23,  16152 Cornigliano, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



P.IVA 03556090102 (Benf 2490) al  capitolo 3464 “Acquisizione di beni diversi” C.d.c. 
296.6.27  –  P.d.c.  1.3.1.2.999 “altri  beni  di  consumo”  –  Bilancio  2021  (CIG 
Z39317AF64) (IMP. 2021/8038);

3) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183, del Lgs. n. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attua-

zione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990 e  s.m.i.,  nonché ai  sensi  dell’art.42  del  D.Lgs. 
50/2016;

Il Direttore
del Municipio Medio Ponente

Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-32

AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CORONE COMMEMORATIVE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


